- 14 Verba utriusque conjugis quomodo possint esse Materia, & Forma Matrimonii? & num. 18.
- 15 Materia debet esse transiens in Sacramento transiente.
- 16 Muti & Surdi à nativitate an possint contrahere Matrimonium? Quid non; rationes tres.
- 17 Quod sic; Et quare?
- 18 Æthiopes non vocæ, sed nutibus loquentes.
- 19 Mutus ac Surdus, si etiam sit cæcus à nativitate, non potest contrahere Matrimonium.
- 20 Mutus & Surdus simul an possit facere Professionem Regularem?
- 21 Contrahentes Matrimonium an faciant duo, vel unum Sacramentum?

Cum itaque Matrimonium sit Sacramentum conferens gratiam sanctificantem, ex opere operato illud dignè suscipientibus, ut supra comprobavimus; & omne Sacramentum consistit ex materia, & forma, ac intentione Ministrum, & suscipientis, ut ex Decreto Eugenii IV. de Unione Armenor. docent omnes Theologi; & nos diximus in nostris Decisionibus De Sacram. in genere decif. 1. n. 8. idcirco in presenti inquirendum venit, Quæ sit Materia, & quæ Forma Sacramenti Matrimonii? Sed quia ipse Eugenius IV. in Concilio Florentino in supradicto Decreto, materiam, & formam aliorum Sacramentorum assignavit; non etiam hujus Sacramenti Matrimonii; idcirco Theologi de hac re disputant, & aded variè discunt, ut teste Matrino disp. 7. de Matrim. n. 44. hic verè locum habeat adagium, Quos capita, tot sententia; siquidem circa Materiam, & Formam Sacramenti Matrimonii, plurimæ referuntur opiniones, quæ referunt Sanchez eod. traç. de Matrim. lib. 2. disp. 6. Layman. lib. 5. traç. 10. punct. 1. c. 2. & alii allegati per Dianam in part. 3. traç. 4. resol. 250. reposita in ejus opere coordinato tom. 2. traç. 6. resol. 97. & præcipuè sunt sequentes.

Prima est Catherini in Opuscul. de Matrim. qu. 1. assertentis Sacramenti Matrimonii Materiam esse utriusque Conjugis consensum mutuum, verbis, vel nutibus sufficientibus expressum: Formam verò esse verbum Dei, de quo in Genes. 2. 24. & Christi in Matth. 19. 5. sanctificans omne Matrimonium, quantum semel tantum fuerit prolatum, nempe: Propter hoc relinquet homo Patrem suum, & Matrem suam, & adheret Uxori suæ, & erunt duo in carne una. Sed hæc opinio est improbabilis, quia ad formam; quia omnia Sacramenta dum conferuntur, requirunt suam materiam, & formam præsentem; quæ tunc moraliter præferatur in eodem tempore, toties quoties fit Sacramentum, quapropter verba supradicta semel prolata ab initio mundi, & semel à Christo Domino repetita, non possunt esse Forma pro omnibus, & singulis Matrimonii usque ad finem mundi celebrandis.

Secunda opinio est Cani lib. 8. de locis Theologic. c. 5. dicentis; Materiam quidem hujus Sacramenti esse consensum contrahentium verbis, vel signis expressum, ac Formam esse verba, quæ profert Sacerdos conjungens ipsos contrahentes in Matrimonio, dum dicit: Ego coniungo Vos in Matrimonio in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Aven; subdens Auctor prædictus, quod si dicit Sacerdos, & Matrimonium fiat sine Sacerdotis presentia, est quidem validus contractus, non tamen Sacramentum. Sed hæc quoque opinio communiter rejicitur à Theologis, quia ante Concilium Tridentinum Matrimonium erat Sacramentum, etsi clandestinè factum, & absque presentia Sacerdotis; ac etiam quia Eugenius IV. in Concilio Florentino in cit. Decreto de Sacramentis §. 16. Sacerdotem non requirit, neque illum pro causa efficiente nominat; sed tantummodo ait: Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutus consensus per verba de presenti expressus. Ergo nullo modo

lo modo verba Sacerdotis possunt obtinere locum Formæ hujus Sacramenti.

Tertia est opinio Richardi in 4. lib. sent. dist. 26. art. 4. quasi 2. scribentis, priora verba ab uno ex contrahentibus prolata esse, Materiam Matrimonii; posteriora verò, quæ ab altero contrahente profertur, esse Formam; aded ut dum Vir dicit: Ego accipio te N. in Uxorem; hæc verba sint materia Sacramenti; & dum Mulier respondet: Ego te accipio in Matrimonium; hæc verba habent vim formæ: idemque fore censendum, si prius loquatur mulier, & et Vir respondeat; videlicet, quod verba mulieris reputentur Materia; Viri verò verba posterioris dicta censentur Forma. Hæc opinio placet Victorie in Summa num. 245. Henriquezio lib. 11. c. 2. & aliis, sed rejicitur à cæteris Theologis, tum quia Sacramentum Matrimonii non habet Materiam, & Formam certas, sed vagas; esset enim in potestate contrahentium ex materia facere formam, & ex forma facere materiam loquendo prius, vel posterioris; tum etiam quia si loquerentur ambo uno & eodem tempore destrueretur Materia, & Forma; quia cognoscere non possent, imò non essent verba priora, ac verba posteriora.

Quarta est opinio Vignerii in Instit. c. 16. docentis, Formam Matrimonii esse consensum contrahentium verbis expressum, sive verba exprimentia consensus; Materiam verò esse alios precedentes actus consensum contrahentium. Porrò nec ista opinio amplectitur ab aliis, quia non offendit, qui sint tales actus precedentes expressionem consensus; quia hi vel sunt Sponsalia, vel Instrumentum Dotis, aut Scriptum nuptiale, & similes: At nullus horum potest vocari materia Sacramenti Matrimonii, quia non raro contrahitur sine illis.

Quinta opinio est Hiquei in Commentar. disp. 26. n. 71. & Poncii disp. 49. qu. 5. assertentium Materiam hujus Sacramenti esse contractum mutuum; Formam vero esse conformitatem ad legem, seu ad divinam institutionem; à qua provenit gratia. Sed non solum obscura est hæc opinio, & difficilis intellectu; sed non potest esse vera, quia materia, & forma Sacramenti debet consistere in aliqua re sensibili, à Deo instituta in signum efficac gratiæ conferendæ; talis autem dicit non potest neque asserta conformitas legi, neque Divina institutio; neutra enim censetur res sensibilis.

Sexta opinio, quæ inter probabiliores admittitur, est S. Antonii 3. p. tit. 1. c. 2. art. 1. nec non Vasquezii tom. 4. in 3. p. disp. 3. de Matrim. cap. 5. & aliorum citatorum à Collegio Salmanticensi tom. 12. de Matrim. traç. 9. cap. 3. num. 58. & à Laymano lib. 5. traç. 10. punct. 1. c. 2. n. 3. tenentium, Materiam Sacramenti Matrimonii esse corpora contrahentium mutuò tradita, vel tradenda: Formam verò esse verba, vel alia signa externa æquivalentia, quibus exprimitur internus consensus eorumdem corporum mutuæ traditionis, & translationis. Probatur hæc opinio It. Christus Dominus, ut passim repetunt Theologi, in nullo penitus immutavit contractum Matrimonii; sed solummodo exivit illum ad statum Sacramenti, ut esset gratiæ collativus. Ergo eadem Materia, & Forma est assignanda in hoc contractu, quæ in aliis Contractibus civilibus assignari solent, quæ Sacramenta non sunt. Liquidò autem constat in aliis contractibus Materiam illam esse, de qua contrahitur, ut in venditione domus, vel equi, ipsa domus, vel ipse equus; Formam verò esse mutuam contrahentium consensum signis externis, & sensibilibus expressum circa eundem contractum. Igitur cum eadem sit Materia, & Forma Matrimonii, quantum Sacramentum est, & quantum contractus; & materia hujus contractus sint corpora mutuò tradenda; forma autem consensus expressio circa eandem traditionem, concludenter dicitur, De Sacram. Matrim.

Materiam Sacramenti Matrimonii esse corpora tradenda contrahentium; Formam verò expressionem consensus per verba, aut signa, vel nusus æquivalentes circa eandem corporum mutuam traditionem. Probatur secundo hæc opinio ita: Eugenius IV. in præcitato Decreto Fidei de Sacram. dicit: Omnia Sacramenta tribus perfici; Rebus, tamquam Materia; Verbis, tamquam Forma; & Intentione Ministrum. Sed secundum hanc opinionem corpora tradenda à contrahentibus Matrimonium sunt res; eorumdem consensus expressio stat in verbis; intentio quoque ipsorum concurret tamquam Ministrorum. Ergo supradicta verè, & propriè sunt Materia, & Forma Sacramenti Matrimonii. His, & aliis argumentis, quæ brevitatis gratia omittuntur, hæc opinio recensetur inter magis probabiles apud Matrum de Matrim. d. disp. 7. n. 53. in 4. sent.

Nihilominus Salmanticensis, qui cam laudant, sed non amplectuntur, duo obijciunt contra illam: Unum est, Sacramentorum Materia alia est remota, seu circa quam; & alia est proxima, seu ex qua. Prima non facit Sacramentum, sed secunda; exempli gratia in Baptismo Aqua est quidem materia remota, sed ipsa non est Sacramentum: at effusio aque, seu ablutio baptizando cum aqua, quæ est materia proxima, facit Baptismi Sacramentum. Igitur corpora contrahentium, esto quod sint materia Sacramenti Matrimonii, tamen sunt materia remota, quæ ex se non facit Sacramentum. Alterum obiectum est. In Sacramentis Materia debet esse distincta à Ministro; & Minister non potest esse idem cum Materia: Sed in præfata quarta opinione, Materia, & Minister sunt unum & idem. Ergo non est probabilis opinio.

Cæterum respondetur, hæc objecta de facili tolli, quia quoad primum; corpora contrahentium sunt quidem materia remota; at eorum traditio, quæ fit in actu contrahendi, & suscipiendi Sacramentum Matrimonii, est materia proxima; prout aqua in Baptismo, tamquam quid materiale, est materia remota, & circa quam; ejus verò traditio, per abluionem, est materia proxima, & ex qua. Ad secundum respondetur procedere in aliis Sacramentis, non in Matrimonio; & ratio differentia est, quia Sacramentum Matrimonii sequitur naturam contractus, hujus autem contractus Matrimonialis natura est, ut idem sit Materia, ac Minister sub diverso respectu; quia qui efficit contractum est ipse contrahens tamquam Minister; & Materia ejusdem contractus est corpus alteri conjugii tradendum, circa quod versatur contractus. Ita Matrino d. disp. 7. num. 58.

Septima est opinio Navarii in Manuali cap. 22. num. 20. & aliorum Canonistarum docentium, Materiam Sacramenti Matrimonii esse mutuam consensum contrahentium; Formam verò consistere in verbis, quibus ille consensus exprimitur; nam per verba prædictus consensus informatur, & determinatur. Placet hæc opinio Valentia disp. 10. de Matrim. quest. 1. punct. 6. & Averlæ eod. traç. qu. 2. sect. 3. & cam docuerunt Capreolus in 4. dist. 26. qu. Unic. art. 3. & Rebullus de obl. just. lib. 2. quest. 4. sect. 3. num. 13. & se fundant in doctrina S. Thomæ, qui in 4. dist. 26. q. 2. art. 1. in solut. ad 1. dicit, verba conjugum esse formam hujus Sacramenti; & in solut. ad 2. habet, actus conjugum esse materiam illius; hi autem actus sunt consensus interni utriusque contrahentis.

Adhuc tamen impugnatur à pluribus hæc opinio ita: Materia Sacramenti debet esse sensibilis; siquidem sensibile signum est omne Sacramentum. At consensus internus non est sensibilis, cum sit purè spiritualis; non cadens sub sensu hominum, & quatenus habent, ut res cadant sub sensibus ad hoc, ut eas intelligant; ad differentiam Angelorum, à quibus per conceptus internos percipiuntur. Ergo consensus